
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.394 75Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 15/2019/
SEASTER
Processo nº 2020/550380
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Vigência: 02/11/2020 a 01/11/2021
Data da Assinatura: 01/11/2020
Funcional Programática: 87101.08.244.1505.8860
Natureza de Despesa: 3390.36
Fonte: 01860088572/0107
Ação Detalhada: 243.078
Valor Mensal: R$ 6.000,00
Valor Global: R$ 72.000,00
Contratado: ALBERTO AIRES COSTA
Endereço: Rua Prainha, nº 186, Marambaia, Belém/PA
CEP: 66.623-012
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 596221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1061/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/866168
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 ½ (SEIS E meia) diárias para Wagner Ne-
ves Magno, Técnico em Gestão, matrícula 54189487/2, QUE IRÁ VIAJAR 
PARA O MUNICIPIO DE PARAGOMINAS/PA , NO PERIODO DE 02/11 A 
08/11/2020, COM OBJETIVO DE CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA 
FELIZ PARA SUPERVISORES E VISITADORES DO METODO GVD.
87101- 08.128.1505.8399 0339006699 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1059/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/885745
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias para servidor ALEX 
DA ROCHA RODRIGUES, MAT. 57211897, que se deslocara para o muni-
cípio de Barcarena/Pa e Abaetetuba no período de 02 a 04/11/2020. Afi m 
de realizar vistoria em loco de veículos pertencentes a frota ofi cial desta 
Secretaria SEASTER/DAF para de subsidiar a gestão na renovação de con-
tratação de seguro para frota.
87101- 08.244.1505.8863 0139002241 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1060/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/882200
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 5 ½ (CINCO E meia) diárias para os Servidores 
da Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional – DISAN: Luís Guilherme
Cardoso Dantas, Gerente, Matrícula: 54189624, CPF: 297.682.682-04 e 
Maria das Graças Silva Soares, Assistente Social, Matrícula nº 5116279, 
CPF: 332.972.152-91 e; o servidor da Infraestrutura: Ribamar de Miranda 
Freitas, Artífi cie de manutenção, Matrícula: 3215644/1, CPF: 117.638.332-
91 que se deslocarão ao município de Xinguara/PA no período de 02/11 a 
07/11/2020; com objetivo de realizar visita técnica para averiguação das 
situações da Cozinha Comunitária de Xinguara/PA para os servidores Luís 
Dantas e Maria das Graças e; monitoramento da cozinha comunitária para 
o servidor Ribamar Freitas.CUJO MOTORISTA CARALBERTO ALMEIDA
CONSOLAÇÃO, MAT. 5906463 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.

43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1057/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/870440
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 ½ (DEZ E meia) diárias para funcionário  Alex 
Fernando Soares Souza, assistente administrativo do NE/SEASTER, ma-
trícula 1952617-1, o qual se deslocará para o município de Ulianópolis no 
período de 03/11/2020 a 07/11/2020, com o objetivo de auxiliar em visitas 
técnicas para a elaboração de boletim de medição fi nal e acompanhamento 
na execução para a entrega da obra de fi nalização da construção da co-
zinha comunitária, e seguidamente deslocarse-á para o município de Xin-
guara no período de 07/11/2020 a 13/11/2020, para vistoriar e elaborar o 
laudo da obra de fi nalização da construção na cozinha comunitária, que se
encontra parada devido o incidente provocado pelo proprietário da constru-
tora Peres Henrique em 29/02/2020.CUJO MOTORISTA MARCELO BARROS 
SANTIAGO, MAT. 54195628 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
43101- 08.244.1505.7678 0101006357 261.877 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 596327

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1062/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/839303
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1039/2020 – SEASTER, de 26 de 
outubro de 2020, Publicada no DOE nº 34.389 de 28 de outubro de 2020, 
que concedeu 2 ½ ( duas e meia) diárias Camila Prazeres de Sousa, Cola-
boradora eventual, CPF: 006.533.512-08.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
03 de novembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 596315

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 705 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019. RESOLVE: PARABELIZAR, os servidores relacionados abai-
xo, representantes da FASEPA vencedores do 1º Prêmio Inova Servidor, 
na categoria Inovação em Serviços e Políticas Públicas na Administração 
Pública Estadual. Que fi caram em 1º lugar com o projeto “Meu talento vale 
ouro”, projeto que busca profi ssionalizar os Socioeducandos para se torna-
rem microempreendedores, por meio de reciclagem. Essa iniciativa é iné-
dita da EGPA que busca fortalecer a cultura de inovação no estado, agre-
gando em um único prêmio as principais iniciativas inovadoras do governo.

Nº NOME CARGO MATRICULA
01 EDSON CHAVES DOS SANTOS MONITOR 5943228/ 1
02 FERNANDA KELLY DA SILVEIRA GOMES PALHETA MONITOR 57174122/ 2
03 JARACELYR TUPINAMBAS DOS ANJOS PEREIRA TECNICO AGRICOLA 3209512/ 1

ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Protocolo: 596271

CONTRATO
.

Contrato Administrativo Nº 26/2020-FASEPA;
Processo: 2020/579153;
PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2020;
Parecer Jurídico N° 181/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA;


